15) Vulgata habet *de terra Ægypti*.

16) Hæc ad dicta Apostoli, Rom. xv, referun-  
*Quæcumque scripta sunt, ad nostram doctrinam*

« eritis mihi in peculium de cunctis populis; mea  
 « est enim omnis terra, » quoniam quasi proprios,  
 et peculiare præ cæteris gentibus vos magis dili-  
 gam. Et quamvis mea sit omnis terra, attamen vos-  
 soli eritis mihi in regnum sacerdotale, et gens san-  
 cta, quia non diabolus, non vitia, neque tyranni,  
 sed Spiritus sanctus, sacerdotes, et virtutes super  
 vos, et in vobis regnabunt.

« Venit Moyses, et convocatis majoribus natu  
 « populi, exposuit eis omnes sermones, quos man-  
 « daverat Dominus. Responditque universus populus  
 « simul: Cuncta, quæ locutus est Dominus, facie-  
 « mus. » Omnia enim, quæ illi populo dicebantur,  
 nobis dicta esse intelligere debemus (216). Nos  
 enim, si volumus ipso adjuvante gens sancta sumus  
 et regnum sacerdotale, diabolo et operibus ejus  
 abrenuntiantes, Deo fideliter servire promissimus.  
 Teneamus ergo fidem, servemus promissa, qui pro-  
 pitium et veracem Dominum habemus, cui nos  
 servisse non pœnitebit. « Cumque retulisset Moyses  
 « verba populi ad Dominum, ait ei, dicens: Jam  
 « nunc veniam ad te in caligine nubis ut audiat me  
 « populus loquentem ad te, et credat tibi in pepe-  
 « tuum. » Quod enim in caligine nubis cum Moysæ  
 Dominus loquebatur, jam tunc suæ incarnationis  
 mysterium significabat. Sicut enim tunc Moysi lo-  
 quebatur, sed nubis caligine tectus non videbatur,  
 ita et postea cum Judæis loquens carnis velamine  
 tectus videri non potuit. De hac enim nube scriptum  
 est: « Ecce Dominus ascendet super nubem levem,  
 et ingredietur Ægyptum (Isai. xix, 1). »

« Et dixit Dominus ad Moysen: Vade ad populum,  
 « et sanctifica illos hodie, et cras laventque vesti-  
 « menta sua. Et sint parati ad diem tertium, die  
 « autem tertia descendet Dominus coram omni plebe  
 « super montem Sinai. Constitueque terminos per  
 « circuitum, et dices ad eos: Cavete ne ascendatis  
 « in montem, nec tangatis fines illius. » Quid enim  
 per hodie et cras, nisi præsens et tempus futurum  
 intelligimus? Qui igitur hodie et cras sanctificatur,  
 omni tempore sanctificatur. Vestimenta vero lavare,  
 est a peccatorum sordibus carnem mundare. Nam  
 quia carne anima vestitur, ideo vestimenta carnem  
 significant. De his enim vestimentis dicitur: « Omni  
 tempore sint vestimenta tua candida (Eccle. ix, 8). »  
 Tertius vero dies, tertius post agni immolationem  
 mensis intelligitur, quo et tunc Dominus super  
 montem Sinai, et postea Spiritus sanctus super  
 Christi discipulos descendens, omnis scientiæ pleni-  
 tudine fecit eos esse perfectos. Constituuntur autem  
 termini supra montem Sinai, quoniam et mons Sion  
 suos terminos habet, ultra quos eos qui vocati sunt  
 accedere non licet. Quod enim Sinai hoc in loco  
 Sion significet, audi Apostolum dicentem: « Non  
 enim accessistis ad tractabilem montem et accensibi-  
 lem ignem, et turbinem, ac caliginem; sed accessistis  
 scripta sunt. Multo enim majoribus, donis quam  
 Hebræi a Deo cumulati omnem fidem et obedientiam  
 ei prestare studeamus.

Sion montem, et civitatem Dei viventis (217) A sicut beatus Lucas evangelista scribit : « Factus est repente de cœlo sonus tanquam advenientis spiritus vehementis, et replevit totam domum, ubi erant sedentes. Et apparuerunt illis dispersitæ linguæ tanquam ignis, seditque super singulos eorum, et repleti sunt omnes Spiritu sancto, et cœperunt loqui variis linguis, prout Spiritus sanctus dabat eloqui illis (Act. II, 2). » Ecce enim in utroque et sonus auditur, et ignis videtur. Sed in illo nubes caliginosa, in hoc autem clarissimi luminis splendor apparet, quoniam illa umbra erat, atque figura, hoc autem veritas; quod enim ibi tonitrua, hic apostolorum voces intelliguntur, quod ibi micantia fulgura, hic miracula ubique fulgentia; nubes vero densissima, quæ montem operiebat, apostoli sunt, salutaribus pluviis Ecclesiam irrigantes. Clangor vero buccinæ perstrepens vehementer, doctorum omnium prædicationem longe lateque intonantem significabat.

« Timuit populus, qui erat in castris. Cumque « eduxisset eos Moyses in occursum Dei de loco « castrorum, steterunt ad radicem montis; totus « autem mons fumabat, eo quod descendisset Dominus super eum in igne, et ascendit fumus ex « eo, quasi de fornace. » Hic autem timor admirationis et reverentiæ erat. Quod autem dicitur quia « venerunt de loco castrorum in occursum Dei ad radicem montis Sion, » id est quod in Actibus apostolorum dicitur : « Facta autem hæc voce convenit multitudo, et mente confusa est (ibid. II, 6); » convenit populus de tota Jerusalem ad radices montis-Sion, id est ad eum locum, ubi Sion, id est S. Ecclesia, jactis quodammodo fundamentis ædificabatur. Ibi enim erant apostoli, ibi erat mater Jesu, ibi in semine, atque principis erat totus mons Sion, et mente confusa est, præ timore videlicet, et admiratione. Unde et hic dicitur quia « timuit omnis populus, qui erat in castris; » hic enim timor illum timorem significabat. Totus autem mons fumabat, eo quod descendisset Dominus super eum in igne, et ascendit fumus ex eo, quasi de fornace. Hoc enim prædixerat Joel propheta, dicens : « In diebus illis effundam Spiritum meum super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri, et filiæ vestræ, etc., et dabo prodigia in cœlo sursum, et signa in terra deorsum, sanguinem, et iguem, et vaporem fumi (Joel II, 28). » Non enim poterant non ardere, et non fumare, quos tantus ignis Spiritus sancti succenderat. Sicut enim per fumum ignis adesse monstratur, ita per verborum constantiam, per linguarum diversitatem, Spiritus sanctus in apostolorum cordibus ardere monstrabatur, Beata illa corda, quæ hoc igne replentur! beati illi, qui sic ardere merentur! Stupebant autem omnes, et mirabantur dicentes : « Nonne isti, qui loquuntur, Galilæi sunt? Et quomodo nos audivimus unusquisque linguam non

(218) Id. cod. S. Cr. Laurent. : *Non enim accessistis ad tractabilem, et accessibilem ignem et turbinem, et caliginem et procellam, et tubæ sonum, etc.*

« Amice, ascende superius (Luc. XIV, 10). »  
 « Descenditque Moyses de monte ad populum, et « sanctificavit eum. Cumque lavissent vestimenta « sua, ait ad eos : Estote parati in diem tertium, et « ne appropinquetis uxoribus vestris. » O quantum ab illicitis abstinere debent, quibus ipsa quoque licita interdiciuntur. De his enim Apostolus ait : « Qui habent uxores, tanquam non habentes sint (I. Cor. VII, 29). » « Jam advenerat tertia dies, mane « inclaruerat, et ecce cœperunt audiri tonitrua, « ac micare fulgura, et nubes densissima operire « montem, clangorque buccinæ vehementer obstrepbat. » Vide quam bene utrumque testamentum sibi respondeat, et quam convenienter Pentecostes in utroque celebretur. In Actibus apostolorum scriptum est : « Tunc reversi sunt Jerosolimam a monte, qui vocatur Oliveti, et cum introissent in cœnaculum, ascenderunt ubi manebant Petrus, et Joannes, et Andreas, et Thomas, Bartholomæus, et Matthæus, Philippus, Jacobus Alphæi, et Simon Zelotes, et Judas Jacobi. Hi omnes erant perseverantes unanimiter in oratione cum mulieribus, et Maria matre Jesu, et fratribus ejus (Act. I, 12). » Hæc tam sancta coadunatio vocatur Ecclesia; hæc dicitur mons Sion. In hunc montem descendit Dominus, servata quodammodo similitudine, et tempore quo descendit in montem Sinai. Jam enim, inquit Moyses, advenerat dies tertius, et mane inclaruerat, et cœperunt audiri tonitrua, ac micare fulgura, etc. Dicamus ergo et nos : jam advenerat tertius mensis et Pentecostes, id est quinquagesimus dies inclaruerat, et

sed econtra accessistis ad Sion montem, etc. Consonat cod. Casinensis.

stram illos loquentes? » (Act. 14, 8.) Hic ergo fumus monstrabat exterius, quantus qualisque ignis arderet interius. Sequitur : « Eratque mons omnibus terribilis, et sonus buccinæ paulatim crescebat in majus, et prolixius tendebatur. Moyses loquebatur, et Dominus respondebat ei. » Cui enim mons iste, id est cætus apostolicus non videbatur esse terribilis, qui homines prius inscios, et vix unius linguæ peritos, nunc omnibus linguis loqui audiebat? Crescebat autem paulatim sonitus buccinæ, et prolixius tendebatur, quoniam apostolorum vox, et prædicatio paulatim proficiens crescebat, et longius audiebatur donec « in omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum (Psal. xviii, 5). » Hæc est enim illa buccina cui dicitur : « Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam (Isai. lvi), » — « Moyses autem loquebatur, et Dominus respondebat ei ; » quoniam prædicantibus apostolis, eorum corda Dominus respondendo docebat. Siquidem non ipsi, sed Dominus loquebatur in eis.

« Descenditque Dominus super montem Sinai, » in ipso montis vertice, et vocavit Moysen in cacumen ejus. » Stat autem Dominus super verticem montis Sinai, per quem Sion intelligitur de quo ait : « Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus (Psal. 11, 6) ; » ibique in ipsum ejus cacumen Moysen vocat, per quem apostoli intelliguntur, qui super universam Ecclesiam principes constituti, altiores præ cæteris possident sedes. « Dixitque ad eum : Descende, et contestare populum, ne forte velit transcendere terminos ad videndum Dominum, et pereat ex eis plurima multitudo. » Terminos namque transcendere est ecclesiasticas dignitates contra Dei voluntatem usurpare. Stet igitur unusquisque in suo ordine, neque priusquam vocetur, interdictum sibi terminum transcendere velit. ¶ Sacerdotes quoque et populi, qui accedunt ad Dominum, sanctificentur ne percutiat eos. Hoc est enim, quod Apostolus ait : « Ideo inter vos multi infirmi, et imbecilles, et dormiunt multi. Si enim nosmetipsos judicaremur, non utique judicaremur (II Cor. xi, 30). » Timeat ergo ne percutiatur, qui non sanctificatus ad Dominum accedere præsumit. Accessit enim rex Ozias, et lepra percussus est; accesserunt filii Aaron, et mortui ceciderunt; accessit Datham et Abiron, et devoravit eos terra; accessit Oza ad arcam, et percussus a Domino interiit. Sequitur :

« Vade et descende, ascendesque tu, et Aaron tecum : sacerdotes autem et populus, ne trans-eant terminos, nec ascendant ad Dominum, ne forte interficiat illos. » Hoc audiant sacerdotes, et suis terminis contenti illuc ascendere non præsumant, quo soli Moyses et Aaron jubentur ascendere ;

(218) Castus Innocens Ansaldus O. P. in libro inscripto : *De sacro et publico apud ethnicos pictarum tabularum cultu, adversus Græcos schismaticos*, eruditissime demonstrat, locum illum Exodi ita intelli-

altius enim episcopis quam sacerdotibus ascendere conceditur, et quædam Dei secretorum agunt episcopi, quæ cæteris sacerdotibus agere non licet. Descenditque Moyses ad populum, et omnia narravit eis. Sic enim et apostoli, quæcumque audierunt a Domino narraverunt nobis.

## CAPUT XX.

« Locutusque est Dominus cunctos sermones hos : » Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra » Ægypti, et de domo servitutis. » Hos autem sermones cum Dominus loqueretur, cunctus populus audiebat. Hæc sunt decem verba legis, in quibus tota lex continetur, quæ quidem, cunctis audientibus, prius in monte locutus est; postea vero bis in tabulis lapideis scripsit, quoniam primas tabulas Moyses iratus confregerat. In principio autem locutionis docet eos, quis sit, dicens : « Ego sum Dominus Deus tuus, » cui non immerito obtemperare, et credere debes; quoniam ego « eduxi te de terra Ægypti, et de domo servitutis. »

« Non habebis deos alienos coram me. » Hoc est mandatum, quo omnes dii abjiciuntur, et unus ac verus Deus adorari præcipitur, qui ubique est, in cujus conspectu stat omnis creatura. Et ideo dicit, coram me, quia qui coram eo non sit, nusquam sit. Pro hoc autem mandato et SS. apostoli et cæteri martyres sunt interfecti. Merito igitur ponitur primum, quod prius defendere necesse erat. Secundum autem mandatum est : « Non facies tibi sculptile, » in quo idolorum et simulacrorum omnium religio evacuatur (218). Neque omnem similitudinem, quæ est in cælo desuper, ut solis, lunæ et stellarum, et quæ in terra deorsum, ut Saturni, Jovis et Mercurii, nec eorum quæ sunt in aquis, ut Neptuni, et Nympharum, et quæ sub terra, ut Plutonis, Charontis Cerberi et similibus. Hæc enim omnia gentilitas, decepta colebat, et quia eos videre non poterat, eorum simulacra adorabat. « Ego enim sum Dominus » Deus tuus, fortis, et zelotes; et quia fortis sum, vindicare me possum; quia vero zelotes, utrobique merita reddam. Zelotes enim, qui diligit, et qui odit, intelligi potest. « Visitans iniquitatem patrum » in filiis in tertiam et quartam generationem » eorum, qui oderunt me, et faciens misericordiam » in millia his, qui diligunt me, et custodiunt præcepta mea. » Filius enim, si bonus fuerit, non portabit iniquitatem patris; si vero malus fuerit, et suam, et patris iniquitatem luendo sustinebit. Quod si et pater bonus fuerit, et a patris bonitate filius non recesserit, multo majoribus bonis pro patris bonitate ditabitur. Inde enim est, quod semen Abraham a Domino diligebatur; inde et de tribu Juda propter David, regnum penitus non aufertur. « Non assumes nomen Dei tui in vanum : nec enim habebit insontem Dominus eum, qui assumpserit nomen

gendam, ut non vetentur modo alta sculptilia, sed nec etiam picturæ et levia sculptilia, quæ anaglyphica dicuntur.

» Dei sui frustra. » Hic enim et omne mendacium tollitur, et gratia Dei, ne in vanum recipiatur, indicitur. Nam uterque reus est, et ille, qui in Christi nomine jurat, et non custodit, et ille qui in Christi nomine vocatur Christianus, et fidem Christi non observat. Et quidem nomen Domini in vanum assumit, et quasi parvipendens pro nihilo reputat, quicunque ea, quæ vel affirmat vel negat, non custodit. Cum vero quasi pignus nomen Domini tibi creditur, recordare pignoris, et noli abjurare promissum. « Memento ut diem Sabbati sanctifices. » Sic enim dicitur : « Sanctificate jejunium. » Sabbatum sanctificare est, a bonis operibus non cessare. Cum enim Sabbatum per se sanctum sit, bene operando fit sanctus. « Sex diebus operaberis, et facies omnia » opera tua; » id est opera tuæ utilitatis. Cum enim male agis, non tua, sed diaboli opera facis. « Septimo autem die Sabbatum Domini Dei tui est : » non facies in eo omne opus. » Reprehenditur Christus quasi male agens, quoniam multa in Sabbatis operabatur. Sabbato enim homini, quem sanaverat, præcepit, dicens : « Tolle grabatum tuum, et ambula (Joan. v, 8). » Aliter ergo Christus, aliter Judæi de Sabbato intelligebant. Nam quia dicitur : « Nihil operis facietis in eo, » etiam bonum opus si in eo fieret, putabant esse peccatum. Quorum stultitiam Dei sapientia irridens, dicebat : « Si licet Sabbato curare? » (Luc. xiv, 3.) Et nullo quidem die tot homines, quot in Sabbato Salvator noster sanasse legitur; unde datur intelligi, quia ille melius Sabbatum colit, qui plus bonitatis, misericordie et pietatis in eo operatur. Sed nunquid uno tantum die in hebdomada, bona agere, et sabbatizare debemus? Omni namque die Sabbatum est illis, qui omni die declinant a malo, et faciunt bona. Quiescere enim ab operibus, quid risi a peccatis debere quiescere significabat? Dicatur ergo : « Sabbatum est, non facies in eo omne opus tu, et filius tuus, et filia tua, et servus tuus, et ancilla tua, » jumentum tuum, et advena, qui est intra portas tuas; » hæc enim omnia nocere possunt, atque in his omnibus peccamus. Non enim solum si filius, et servus meus, et advena, qui in mea custodia est, per meam negligentiam furantur et occidunt, et aliis modis delinquant, peccatum mihi est; verum etiam si jumentum meum aliis damnum inferat, mihi imputari debet. Sex enim diebus fecit Deus cælum et terram, mare et omnia quæ in eis sunt, et requievit in die septimo; idcirco benedixit Dominus die septimo, sive Sabbato, et sanctificavit eum. Requiescamus igitur et nos omni die, nihilque mali operemur, quatenus, et dies nostri omnes benedicantur. « Dies enim illi, ut Apostolus ait, mali sunt, in quibus mala opera fiunt (Ephes. v, 16). » Omnes igitur dies nostri vertuntur in Sabbatum, si in omnibus quiescamus et cessamus a malo. Nec hoc

(219) Alludit S. Bruno ad SS. canones quibusdam temporibus et festivis diebus vetantes solemnitatem nuptiarum, choreas et venationes, quæ alias licite

dico, quod in festivis diebus, etiam a licitis vacare non debeamus, quoniam quidquid contra sanctorum constitutiones, fit, peccatum est (219).

« Honora patrem tuum, et matrem tuam, ut sis » longævus super terram, quam Dominus Deus tuus » dabit tibi. » Magnum est hoc mandatum, quod qui observaverit, et terra habitationis, et longa vita eis promittitur. Quamvis enim juxta litteram intellectum mentem ædificet, plenumque sit pietatis; majus tamen aliquid significare videtur. Pater enim noster ille est, cui quotidie dicimus : « Pater noster qui es in cælis (Matth. vi, 10); » mater vero nostra, sancta Ecclesia, quæ nos ex aqua et Spiritu sancto Domino genuit. Hos autem si honoramus, omnia legis mandata adimplemus. Qui enim peccat, Dominum inhonorat, qui peccare omnibus interdicit : qui vero proximum in aliquo lædit, contra Ecclesiam facit, cujus membrum et filius ipse est. Id ipsum igitur est : honora patrem tuum, et matrem, quod est : « Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et proximum tuum, sicut teipsum. (Matth. xxii, 57). »

« Non occides, non mœchaberis, non furtum facies, non loqueris contra proximum tuum falsum » testimonium : non concupisces domum proximi » tui : non desiderabis uxorem ejus, non servum, » non ancillam, non ovem, non bovem, non asinum; » nec omnia quæ illius sunt. » Hæc enim quinque mandata ad proximum, quinque vero superiora ad Deum spectant. Et quamvis hæc in illis contineantur, satisque in illis intelligi possent, voluit tamen Deus nominatim et speciatim ponere, quoniam in his homines frequentius peccant. Cum enim præ cæteris hæc interdici audiunt, curiosius hæc evitare et fugere debent. De concupiscentia vero dicit Apostolus : « Concupiscentiam nesciebam esse peccatum, nisi lex diceret : Non concupisces (Rom. vii, 8). » Quomodo enim non potest esse peccatum, quod pene in omnibus est causa peccati? Fornicatores enim, adulteros, fures et raptos concupiscentia facit, et alia quidem multa ex hac radice oriuntur, quæ si succisa fuerint, pariter cum ea cessabunt.

« Cunctus autem populus audiebat voces, et lam- » pades, et sonitum buccinæ (220), montemque fu- » mantem, et perterriti, ac pavore concussi steterunt » procul, dicentes : Loquere tu nobis, et audiemus, » non loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur. » Mons enim iste apostolos designat, per quem igne Spiritus sancti interius ardent; ideo exterius fumare videntur. De his enim dicitur : « Tange montes, et fumigabunt (Psal. cxliii, 5); » non enim fumarent, nisi arderent; fumus igitur pro incendio ponitur. Per voces autem et sonitum buccinæ, qui in monte audiuntur, verbum prædicationis intelligitur, per apostolorum ora ubique resonans. « Non enim, ut ipsa Veritas ait, ipsi loquebantur, sed Spiritus san- » sunt.

(220) Ita Vulgata, et cod. Libl. M. A.

n eis (*Act. vi, 10*). » Lampades autem splendor miraculorum. Perterriti autem, et pavore con- Judæi fuerunt, quoniam ad apostolos venientes unt : « Quid faciemus viri fratres? » Quod s Petrus ait : « Pœnitentiam agite, et baptizetur quisque vestrum (*Act. ii, 38*). » Quid enim dicere erat : « Quid faciemus, viri fratres? » quod populus dicebat Moysi : « Loquere tu nos et audiemus? » Utrumque enim ex timore dit. Quid faciemus, inquirunt, loquimini, date lium : « non loquatur nobis Dominus, ne forte mur. » Qui enim apostolis loquentibus cre- noluerunt, quandoque ipsum Dominum loquen- et mortis sententiam inferentem, audituri sunt. igitur timentes dicunt : « Loquere tu nobis, d faciemus? » Date consilium, monstrate viam, loquatur nobis Dominus, non irascatur nobis, vimus, veniam petimus. « Et ait Moyses ad vultum : Nolite timere; ut enim probaret vos, it Deus, et terror illius esset in vobis, et non caretis. » Hoc enim et Petrus dicebat : « Pœ- niam agite, et baptizetur unusquisque ve- » Nolite timere : non ad perdendum, sed rrandum vos, venit Deus. Si enim non ve- t, et locutus fuisset, peccatum non habere- B amodo excusationem non habebitis de pecca- stris : probati enim estis, vocati estis, signa et ula vidistis; nolite ergo peccare, convertimini, neta Dominum. Sequitur.

itetique populus de longe : Moyses autem acces- ad caliginem, in qua erat Dominus. » Quid enim alignem, nisi Scripturarum obscuram, et pro- am scientiam intelligimus? secundum illud : rebrosa aqua in nubibus aeris (*Psal. xvii, 12*). » ac autem populus longe stat, solus Moyses eam ditur, quoniam soli sancti, et spirituales viri ta Scripturarum sacramenta intelligunt, ibi- Deum inveniunt. Neque enim credendum est a illum populum hæc intellexisse, quæ tunc in aligne Moysi revelata fuerunt.

Dixitque præterea Dominus ad Moysen : Hæc es filiis Israel : vos vidistis, quod de cælo locu- sum vobis. » Non enim de cælo, sed de monte nus loquebatur. Nisi forte per cælum, aerem igamus, qui frequenter pro cælo accipitur. D est illud : « Volucres cæli (*Psal. viii, 8*), » utique volucres in cælum non ascendant. n facietis deos argenteos, nec deos aureos ietis vobis. » Hoc audiant avari, qui aurum et itum quasi deos colunt et venerantur. Unde tia idolorum servitus dicitur (*Gal. v, 20*). are de terra facietis; » altare namque de homo est, quia de terra factus est homo. oc enim altari Christi carnem et sanguinem pit; in hoc altari fit illud sacrificium, de quo nista loquitur, dicens : « Sacrificium Deo spi- contribulatus (*Psal. l, 19*). » Unde et subdi- « Et offeretis super eum holocausta, et paci- vestra. » In hoc altari, Deum quidem nobis

A placabilem et propitium facimus, oves videlicet et boves offerendo. Oves enim offerimus, cum patien- tiam et simplicitatem Deo vovemus. Boves autem, quando nos sub jugo Christi humiliamus. Hoc au- tem non in sola Jerusalem, sed in omni loco fieri jubet, in quo fuerit memoria nominis ejus; quo- niam et altare ubique habemus; siquidem nos ipsi altaria sumus, et hostiæ, quas offerimus, quia non aliunde eas accipimus, sed in nobis eas portamus. « Quod si altare lapidum feceris mihi, non ædifi- » cabis illud de sectis lapidibus. » Fit enim altare de lapidibus, quando ex infructuosis et peccatori- bus hominibus Ecclesia ædificatur. Unde scriptum est : « Potens est Deus de lapidibus suscitare filios Abraham (*Matth. ix, 9*). » Non autem de sectis lapidi- bus hoc altare ædificatur, quia non est personarum acceptator Deus, sed in omni gente, qui timet Deum et operatur justitiam, acceptus est illi. Unde et Apostolus ait : « Videte, fratres, quia non multi nobiles secundum carnem, non multi potentes, vel sapientes sunt inter vos. Sed quæ stulta sunt, ele- git Deus, ut perdat sapientiam, et infirma elegit Deus, ut confundat fortia (*I Cor. i, 26*). » Si ergo solos sapientes, divites, nobiles et potentes admo- nuissent apostoli et prædicassent, tunc de sectis lapidibus altare construere conarentur; sed quia hi tales magis terrena, quam cælestia appetebant, apostolorum prædicationem et Christi passionem stultitiam reputabant. Unde Apostolus ait : « Nos prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam (*ibid, 23*). » Ideo autem subditur : « Si enim levaveris cultrum » tuum super eo, polluetur. » Quid enim per cultrum, nisi gladium spiritus, quod est verbum Dei, intelli- gamus? Hic autem culter ad mactandam hostiam super altare levatur, quando in populo Christi pas- sionem, et qualiter agnus in cruce immolatus fue- rit, doctores prædicant. Polluitur autem culter, id est sanctorum prædicatio super tali altari elevata, quando contemptui et derisioni ab eis habetur. Unde ipse Dominus ait : « Nolite dare sanctum canibus, neque mittere margaritas ante porcos (*Matth. vii, 6*). » Sequitur : « Non ascendes per gradus ad altare » meum, ne reveletur turpitude tua. » Ecce jam aliud altare, cæterisque excellentius, ad quod per gradus tamen ascendere interdicitur. Hoc enim altare fides est Trinitatis, ad quam ille per gradus ascen- dit, qui majus et minus in Trinitate credit, et intelli- git. Plane gitor, et non per gradus ad hoc altare ascendamus, et Patrem, et filium, et Spiritum san- ctum æquales esse credamus. Per gradus enim Arius ad altare ascendit; ideoque ejus turpitude, ejus stulta et nefanda hæresis cunctis gentibus est reve- lata : ascendens enim cecidit, fuisque visceribus turpiter, et inaudita morte interiit.

## CAPUT XXI.

« Hæc sunt judicia, quæ propones filiis Israel. » Si emeris servum Hebræum, sex annis serviet tibi, in septimo egredietur liber gratis. Cum quali

» veste intraverat, cum tali exeat; si habens uxore  
 » rem, et uxor egrediatur, simul. » Quid enim per  
 Hebræum, qui *transiens* interpretatur, nisi eos, qui  
 ad Ecclesiam et ad fidem catholicam transeunt,  
 intelligamus? Hos autem Christus Dominus noster  
 (qui per Moysen, cui ista dicuntur, significatur)  
 suo pretioso sanguine emit. Sed quia sex diebus  
 factus est mundus, et sex ætatibus consistit, fre-  
 quenter per sex annos, vel dies omne vitæ hujus  
 tempus intelligitur. Sex ergo annis servit, qui omni  
 vitæ suæ tempore servit. Sunt autem qui fideliter  
 serviunt, et a Domini sui servitio, et servitute nun-  
 quam recedere volunt. Sunt autem alii, qui, quam-  
 vis servire videantur, et in domo Domini sui, quæ  
 est Ecclesia, omni vitæ suæ tempore conversentur,  
 graviter tamen ferunt *71* servitum. De talibus  
 igitur dicitur: « In septimo anno egrediatur liber  
 gratis. » Bonus et clemens Dominus qui, quamvis  
 servum suum infidelem et nequam esse sciat, de  
 domo tamen eum non expellit; expectat septimum  
 annum, expectat finem hebdomadæ, et terminum  
 vitæ; si vel tunc conversus pœnituerit, et nocivam  
 libertatem non dilexerit, adhuc cum Domino suo  
 poterit habitare; alioquin egrediatur liber, sed  
 mala libertate. Soli enim illi liberi sunt, qui Domino  
 serviunt. Et gratis quidem liber egreditur, quia  
 nihil apud Dominum de ejus pecunia, vel substantia  
 retinetur. Unde et subditur: « Cum quali veste intra-  
 » verit, cum tali exeat: » male quidem indutus ve-  
 nit, et male indutus recedit; quoniam illam vestem  
 candidam perdidit, quam in baptisate suscepit. In-  
 duitur autem prima veste, primæque conversationis  
 indumento. De hac enim veste Ecclesia dicit: « Exspo-  
 liavi me tunica mea, quomodo induar illa? » (*Cant.*  
*v, 3*). Qui enim sic loquitur, non vult a Dei recedere  
 servitute. « Si habet uxorem, et uxor egredia-  
 » tur simul; » malum maritum mala uxor sequatur:  
 hæc enim vana religio est, et stulta mundi hujus sapientia  
 intelligitur; hæc uxor malos, et vitiorum  
 filios gignit et nutrit: de hac enim avari, superbi et  
 raptores oriuntur. Hæc ergo tam impla pellatur de  
 Ecclesiæ penetralibus.

» Sin autem dominus suus dederit illi uxorem, et  
 » peperit filios, et filias, mulier, et liberi ejus erunt  
 » domini tui, ipse vero exhibit cum vestitu suo. »  
 Nulli servorum fit violentia, nullus retinetur invitus,  
 vult recedere, relinquat domesticas vestes, recipiat  
 proprias, eas videlicet, de quibus modo superius  
 diximus. Huic enim servo dominus suus dedit uxorem,  
 sanam scientiam et ecclesiasticam religionem,  
 quæ peperit et filios et filias, per quos mores honestos  
 et virtutes intelligimus; tales enim filios et filias  
 generat Christiana religio. Hæc igitur mulier cum  
 liberis suis ingratum et fugitivum servum non  
 sequitur, sed, ea recedente, cum eo remanet, a quo,  
 servo tunc fidem promittenti tradita fuerat. « Quod  
 » si dixerit servus: Diligo dominum meum, et uxore  
 » rem, et liberos, non egrediar liber: offerat eum  
 » dominus diis, et applicabitur ad ostium et postes,  
 » perforabitque aurem ejus subula, et erit servus in  
 » perpetuum. » Bonus servus, qui dominam diligit,  
 tanque religiosam uxorem, et tam præclaros filios  
 et filias, magisque vult cum his servus manere,  
 quam, his relictis, egredi cum libertate. Non enim  
 omnes servi mali. Bonus enim servus ille est, cui dicitur:  
 « Euge, serve bone et fidelis, intra in gaudium  
 Domini tui (*Matth. xxv, 21*). » Hunc ergo  
 servum offert dominus diis: ille utique dominus, qui  
 super jumentum suum hominem a latronibus vulneratum  
 imponens, duxit in stabulum, et curam ejus egit.  
 Sed quibus diis, nisi episcopis et Ecclesiæ rectoribus?  
 Si enim regum filii reges dicuntur, cur Dei filii  
 dii non dicantur? Dicit enim Psalmista: « Ego dixi:  
 Dii estis et filii Excelsi omnes (*Psal. lxxxv, 6*). »  
 Isti autem dii, et ostium dicuntur et postes; quoniam  
 in introitu ecclesiæ stantes, omnes venientes in  
 ecclesiam introducunt. Merito ergo bonus servus diis  
 offerri, atque ad ostium et postes applicari dicitur,  
 quoniam omnis qui Christum et Christianam religionem  
 diligit, his semper adhærere desiderat, et verba vitæ  
 ab eis defluentia, vigilantiter semperque aperta aure  
 cordis incessanter suscipit; « qui enim ex Deo est,  
 verba Dei audit (*Joan. viii, 47*). » Unde et subditur:  
 « Et perforabit aurem ejus subula, et erit servus in  
 » perpetuum. » Illæ enim aures sunt apertæ et perforatæ,  
 quæ semper verbum Dei audire cupiunt; sic e contrario  
 illæ sunt clausæ, de quibus dicitur: « Sicut aspidis  
 surdæ, et obturantis aures suas, quæ non exaudiet  
 vocem incantantium (*Psal. xvii, 6*). » Stemus igitur  
 et nos ad ostium, et postes, et aures perforatas et  
 apertas altius erigentes, Dominum dicentem audiamus:  
 « Qui habet aures audiendi, audiat (*Marc. iv, 23*); »  
 et beatum Joannem: « Qui habet aures, audiat,  
 quid Spiritus dicat ecclesiis (*Apoc. ii, 29*). »  
 Subula autem, qua aures perforantur, Spiritus sancti  
 afflatio intelligitur.

« Si quis vendiderit filiam suam in famulam, non  
 » egrediatur; sicut ancillæ exire consueverunt. »  
 Quæ enim superius exstitit uxor, nunc filia vocatur.  
 Christiana namque religio et uxor est, cum filios  
 generat; et filia est, cum ipsa ab aliis generatur.  
 Generatur enim a prædicatoribus in cordibus auditorum.  
 Unde hic dicitur: « Si quis vendiderit filiam; »  
 vendit enim prædicator filiam suam, id est Christianam  
 religionem, quando pretio fidei quodammodo generat.  
 Bene autem famula vocatur, quoniam nulli sine fidei  
 pretio datur: nemo enim baptizatur, nisi prius fidem  
 promittat. Hæc autem non egreditur, sicut ancillæ  
 exire consueverunt, sed caste traditur, honeste  
 ducitur, et religiose suscipitur: bene induta,  
 bene composita, et bene ornata, ut merito placeat  
 emptori. Si displicuerit oculis domini sui, cui tradita  
 fuerit, dimittat eam; populo autem alieno vendendi  
 non habeat potestatem (221), si spreverit eam. Multi  
 enim baptizati sunt, et Christianam re-

(221) Cod. Casin. non habebit potestatem.

um cum amore susceperunt, qui male vivendo, flagitia ruendo, quantum eis ea displiceat, er ostendunt. Irascuntur enim et fugiunt, si bene admoneantur: hi autem dimittunt eam, quia vivere et habitare cum ea. Populo autem vendendi non habent potestatem, quoniam eam spernit, aliis eam tradere, et prædicationem licet; secundum illud: « Peccatori autem Deus: Quare tu enarras justitiam meam, et is testamentum meum per os tuum? » (Psal. 16.) Unde et Apostolus: « Qui prædicam irandem, furaris; qui dicis non mochandum, iris; qui abominaris idola, sacrificium facis II, 22). » Soli igitur illi fidem Christi alii it, et tradant, qui eam diligunt, et ab ea renolunt.

1) autem filio suo desponderit eam, juxta mo- filiorum faciet illi. » Iste enim filius animus i de cordis utero procedit et gignitur. Si ergo derit eam filio suo, et eam diligens, casto et ) amore colligaverit animo suo, juxta morem n faciet illi, bene dotando, bene ornando, ractando matrem familias, et dominam totius constituendo. « Quod si alteram ei acceperit, idebit puellæ nuptias, et vestimenta, et pre- pudicitia non negabit; si tria ista non fe- egredietur gratis absque pecunia. » His i verbis illi apertissime denotantur, qui a sin- t: vera religione in hypocrisim et amorem postea delabuntur. Isti enim prioris amoris C et a prioris uxoris complexibus longius dis- aliam uxorem filio suo, id est animo, et rio suo accipiunt, atque conjungunt; sequun- aritiam, congregant divitias, et sæculi volu- us traditi, caduca, et transitoria diligunt et am prioris uxoris religione multa conquirunt, e adhuc habere et tenere simulantes, illam it, illam extollunt, illam prædicant, illam ver- i compositione ornant et vestiunt. Illoc est et nuptias puellæ providere, et vestimenta, et m pudicitia non negare. Nuptias quidem ei lent, dum eam laudantes, dignam esse dicunt, b hominibus suscipiatur, cum neque legitimos ex alia nasci, neque legitimum matrimonium ilia fieri posse testantur. Dant autem ei et )enta, dum verborum compositione eam exor- Dant et pretium pudicitia, dum ejus castita- erecundiam, et mores laudant, et hæc agentes ypocritæ et simulatores, sed veri et religiosi

) A Christo Domino mortis, ac diaboli trium- e ad paternam sedem remeante, apertas paradisi portas; divinis adhærentes oraculis fassi sunt a primis usque sæculis Ecclesiæ, nec ante hujusmodi divini Servatoris trium- et ingressam in cælum, ulli justorum datum ernam illam mansionem introire, sed detenti puncti justis in sinu Abrahamæ, donec veniret us eos ab illo carcere liberare, et secum ad em beatitudinem adducere. Unum pro omni- feram S. Maximum Taurin. qui serm. 44,

A Christiani esse creduntur. Si vero tria ista non fecerit, et ea, quæ modo diximus, simulare nescierit, illa egredietur gratis, et absque pecunia, quia et ille religionem perdet, et pecuniam non acquireret. Et multos quidem tales videmus, qui a prima suæ conversationis religione separati nescientes decipere, quales sunt interius, tales exterius apparent.

« Qui percusserit hominem, volens occidere, » morte moriatur. » Omnia enim, quæ vel in Veteri, vel in Novo Testamento scripta sunt, si juxta litteram intelligi non possunt, spiritualiter intelligere necesse est: Homicidæ autem alii corporis, alii animæ. Hæretici enim, et adulescentes animas occidunt, quod quia sponte faciunt, nisi penitentiam egerint, morte æterna moriuntur. Ad quorum similitudinem de corporis quoque homicidæ intelligendum est. « Qui autem non est insidiatus, sed Deus tradidit » illum in manus ejus, constituam tibi locum, quo » fugere debeat. » Hoc autem de illis dicitur qui non sponte, sed casu hominem occidunt. His enim ad civitates fugitivorum fugere conceditur, in quibus manere debent, donec maximus pontifex moriatur. Sex enim civitates æquali spatio inter se divisæ fuerant, in quibus hi tales homicidæ salvi erant. Sed quid per sex civitates, nisi sex dies, in quibus operari licet? Quid vero per maximum pontificem, nisi Christum intelligimus? Fugiebant ergo homicidæ ad has civitates, ut quandiu in hac vita consisterent, non otiose in his civitatibus, id est in his sex diebus vitam ducerent, sed dura penitentia carnem domantes, mortis periculum evadere desudarent. Unde etiam extra eas inventi impune occidebantur; quoniam et peccatores sine penitentia reperti damnabuntur. Manebat autem in civitate, donec summus pontifex moreretur; quoniam ante Christi passionem, etiam peracta penitentia, nulli in cœlestem patriam redire concedebatur (222).

« Si quis de industria occiderit proximum suum » et per insidias, ab altari meo avellas eum, ut moriatur. » Ubique autem subaudiendum est, nisi satisfecerit et dignam penitentiam egerit. Mors quoque, sicut supra, dupliciter intelligi debet.

« Qui percusserit patrem suum, aut matrem suam, » moriatur. » Quamvis enim patrem et matrem percutere magnum sit peccatum, ego tamen majus aliquid hic intelligo. Patrem enim et matrem, Deum et Ecclesiæ dici puto. His autem qui derogaverit, vel lingue jaculo eos blasphemando percusserit, mortis sententiæ subjacebit. Id ipsum autem ei con-

primo De Ascens. Domini pag. 514, edit. Rom. 1784, hæc habet: « Lætetur itaque, fratres, et exultemus in Domino, quia hodie cœli alta transcendens ad paternæ sedis incogitabilem majestatem Christus ascendit, et hominem quem invidia malignantis inimici prima illa paradisi habitatione depulsum, projectumque, angelica in patria collocavit, et paradisi exulem, civem cœlestium fecit. » SS. ergo Patribus hanc catholicam veritatem assentibus accensus est S. Bruno, qui idem aliis in locis confirmat.

tingit, qui patri, vel matri maledixerit; quod nisi a Deo et Ecclesia 76 intelligatur, valde severa sententia esse videtur. Maledicere autem Ecclesiae, male loqui intelligi potest.

« Qui furatus fuerit hominem, et vendiderit eum, convictus noxæ, morte moriatur. » Hoc enim et Romanis legibus cavetur, et hi tales plagiarum vocantur. Hominem enim furari et vendere, est Christianum aliquem diabolica versutia a Christi fide, et religione separare et diaboli subjicere servi ute.

« Si rixati fuerint viri, et percusserit alter proximum suum lapide, vel pugno, et ille mortuus non fuerit, sed jacuerit in lecto; si surrexerit, et ambulaverit foras super baculum suum, innocens erit, qui percusserit; ita tamen, ut opera ejus, et impensas in medicos restituat. » Quod enim ait, innocens erit, qui percusserit, tale est ac si diceret: Non moriatur; quamvis enim peccaverit, non tamen usque ad mortem. Possunt per eos, qui rixantur inter se, illi qui de lege divina arroganter disputant, intelligi; quorum si alter alterum superavit, et sophisticè in errorem duxerit, si tamen de fide non agatur, et tale quid non fuerit, ubi anima non periclitetur, innocens erit; id est, non morietur qui percusserit, ille videlicet qui sic proximum suum errare fecerit; debet enim eum tamen et verbis placare, et vel per se, vel per aliquem sapientem ad veritatis scientiam revocare.

« Qui percusserit servum suum, vel ancillam virga, et mortui fuerint in manibus suis, criminis reus erit. » Hoc autem de Ecclesiae doctoribus dici videtur. Fit enim multoties, ut pastor Ecclesiae peccantem servum, vel ancillam, id est masculum, vel feminam sibi subjectos, eorum facinora exagerrando, et futura tormenta minando, duramque canonum poenitentiam nuntiando, nimis aspere virga correctionis percutiat. Quod si in ejus manibus mortui fuerint, si eos propter immanitatem sceleris et importabile onus poenitentiae, veniam desperare senserit, eosque verbis mitioribus, et antidoto pietatis non confortaverit, quasi qui male medendo agrum occiderit, reus erit. « Sin autem uno die supervixerit, vel duobus, non subiacebit poenae, qui a pecunia illius est. » Si, inquam, uno die, vel duobus supervixerit, id est si in ejus praesentia nulla impossibilitatis, vel desperationis signa monstraverit, et correctionis, et poenitentiae flagella susceperit, postea vero ita discedens, eodem vel secundo die poenitentiam agere veniamque se posse consequi diffiderit, non subiacebit poenae. Quare hoc? Quia pecunia illius est, quia subjectus est, quia ad eum illum arguere, admonere, increpare opportune et importune pertinebat. Ille enim in sua iniquitate morietur, qui uno vel duobus diebus superveniens, cum poenitentiam ferre non posset, ad eum non rediit, et misericordiam non petiit.

« Si rixati fuerint viri, et percusserit quis mulierem praegnantem, et abortivum quidem fecerit, sed ipsa vixerit, subiacebit damno quantum mari-

« tus mulieris expetierit, et arbitri judicaverint. » Viri enim rixantes, legis periti intelliguntur, de Scriptura divina inter se disputantes. Praegrans vero mulier, anima est, quae jam verbi, et praedicationis semen in cordis utero suscepit, sed nondum perfecte intelligendo formavit, neque memoriae commendavit. Dum ergo viri rixantur, et inter se de legibus disputant, praegrans mulier percussit, et abortivum facit, quia in eorum disceptatione, dum cui credere debeat anima ignorat, verbum Dei, quod conceperat, imperfectum informatumque amittit. Percussor igitur, secundum mariti et arbitratorum existimationem subiacet damno, quoniam, secundum Dei, qui animae maritus est, et apostolorum sententia hic talis judicabitur. Ait enim Dominus: « Vae illi, per quem scandalum venit (Matth. xviii, 7). » Ait et Apostolus: « Utinam abscondantur qui vos conturbant (Gal. v, 12). » Sin autem mors ejus fuerit subsecuta, ut videlicet amisso semine, in errore anima moriatur, reddet animam pro anima, ut, qui animam occidit, in anima moriatur. Hic autem aperte demonstrat quod de anima in mulieris figura loqueretur. « Oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede, adustionem pro adustione, vulnus pro vulnere, livorem pro livore. » Hoc autem breviter Dominus exponens, ait: « Eadem quippe mensura, qua mensi fueritis, remetietur vobis (Matth. vii, 2); » non quod ibi oculum perdat, qui hic oculum excæcaverit, sed quia pro hoc, et similibus digna poena ei recompensabitur.

« Si percusserit quispiam oculum servi sui, aut ancillae, et luscus eos fecerit, dimittet liberos pro oculo, quem eruit. » Oculum enim servi, vel ancillae Dominus percutit, quando praelatus aliquis errorem docendo subjectum aliquem suorum in animae oculo ferit, quem quidem luscum facit, si sua prava doctrina a veritatis lumine deviando separat. Huic autem servus nullam debet subjectionem, sed liber egreditur, ne diutius morando penitus caecus fiat. Dentem quoque si excusserit servo, vel ancillae suae, similiter eos dimittet liberos. Idem enim et per dentem, et per oculum intelligitur. Dentem namque extruere, est sanum intellectum, quo panis divini eloquii ruminatur, et violenter et fraudulenter ab ore cordis evellere.

« Si bos percusserit virum, et mulierem, et mortui fuerint, lapidibus obruetur, et non comedentur carnes ejus, dominusque bovis innocens erit. » Boves enim sacerdotes intelliguntur, qui Christi jugum ferunt, et ejus agrum colunt, et sanctam Ecclesiam arando, et praedicando fertilem reddunt, de quibus dicitur: « Non alligabis os bovi trituranti (I Cor. ix, 9). » Quot ergo 77 sacerdotes, tot boves habet episcopus, et quidem ipse quoque bos est. Bos igitur virum aut mulierem cornu percutit, quando sacerdos aliquis maledicendo, superbiae cornu et haeretica doctrina interiorum hominum, loquendo, imo vulnerando et feriendo, occidit. Hic autem lapidibus obruitur, quando multorum sanctorum concilio congregato, plurimorum

tis, quasi multis lapidibus percutitur atque A  
itur. Quot enim linguis damatur, tot lapidi-  
ruitur. Ejus vero carnes non comeduntur, quia  
rualis et hæretica sententia non suscipitur. Talis  
it Arius, Montanus, Manichæus, Novatus, Jo-  
us, qui superbis cornibus multos intereme-  
Dominus autem bovis tandiu innocens est  
iu bovis malitiam non cognoscit. Si vero sciens  
serit, ipse quoque occidetur; quia non solum  
ciunt, sed qui consentiunt facientibus, digni  
orte. Hoc est enim, quod ait: « Quod si bos  
upeta fuerit ab heri, et nudius tertius, et  
estati sunt dominum ejus (potest enim fieri,  
omino, nesciente bos cornupeta sit) nec re-  
erit eum, occideritque virum aut mulierem,  
os lapidibus obruetur, et dominus illius occi-  
r. » Hic enim per prophetam dicitur: « Si non  
liaveris ei (id est impio) neque locutus fueris,  
rtatur a via sua impia, et vivat, ipse impius  
uitate sua morietur, sanguinem autem ejus  
nu tua requiram (Ezech. iii, 18). » Multum  
ab episcopis est providendum, ne suis in ec-  
hæresis aliqua prædicetur.

Quod si pretium ei fuerit impositum, dabit pro  
na sua quidquid fuerat postulat. » Pretium  
episcopo imponitur, quando ei de negligentia,  
in subjectis habet, pœnitentia injungitur. Unde  
quid postulat fuerit, pro anima sua dare  
r, quia non aliter valet pœnitentia, nisi pœ-  
se totum illius arbitrio, qui sibi dat pœniten-  
tradat. « Filium quoque aut filiam si cornu  
asserit, simili sententiæ subiacebit. » Unde  
estum est quia, quantum ad tutelam fidei,  
m curam de omnibus sibi subjectis, quam de  
iis filiis prælatum habere oportet. « Si servum,  
illamque invaserit, triginta siclos argenti dabit  
nino. » Servum enim hoc in loco gentiles, et  
s alterius religionis homines intelligimus, qui  
vis inter Dei servos, non tamen inter Dei filios  
stantur; soli enim filii Dei sunt, de quibus di-

« Quotquot autem receperunt eum dedit eis  
atem filios Dei fieri (Joan. i, 12). » Per tri-  
vero siclos Decalogi scientiam triplicatam ac-  
ns. Dat igitur Dominus bovis triginta siclos  
ti, pro servi, vel ancillæ redemptione, quo-  
episcopus totam legis plenitudinem ad Trinita-  
em convertit, et eos, quos prius bos vulnera-  
ipse rationabili medicina jungendo sanat.  
ii quis aperuerit cisternam et foderit, et non  
ruerit eam, cecideritque bos vel asinus in eam,  
inus cisternæ reddet pretium jumentorum;  
d autem mortuum est, ipsius erit. » Quis enim  
unc alius significari videtur, nisi ille, qui in-  
to odio fratri suo insidiatur, et in odio perse-  
s tandiu insidiarum foveam apertam tenet,  
proximum suum in ea capiat et occidat, qui  
am pravam voluntatem ad effectum usque per-  
jumentorum pretium reddit, quoniam vel dura  
}) Hic locus ex cod. S. Crucis in Laur. suppletur.

pœnitentia peccatum solvit, vel ipse pro eo occide-  
tur. Unde et subditur: « Quod autem mortuum est,  
» ipsius erit, » quia quasi ad collum ejus pendens, ut  
dici solet, mors illius sibi, et non alii imputabitur.  
Ille quoque cisternam fodit, et aperit, qui de profun-  
dis fidei quæstionibus coram simplicibus disputat.  
Qui enim cisternam aperuit, videlicet, vel a tali dis-  
putatione subito cessando, vel in tantum auditoribus  
satisfaciens, ut omnia plana, et nihil ibi profundum  
esse videatur, quidquid illic errans perierit, domino  
cisternæ persolvat.

« Si bos alienus bovem alterius vulneraverit, et  
» ille mortuus fuerit, vendent bovem vivum, et di-  
» vident pretium; cadaver autem mortui inter se  
» dispertient. »

« Si, inquit, bos meus bovem tuum vulneraverit;  
id est si aliquis de populo meo hæreticæ pravitatis  
veneno infectus vulneraverit, et seducendo occide-  
rit aliquem de populo tuo, vendamus bovem vivum,  
et dividamus pretium, id est conveniamus, et tra-  
dentes hæreticum hominem Satanæ, æternæ morti  
eum damnemus; pretium autem ejus damnationis, et  
retributionem a Domino suscipientes pariter divida-  
mus, ut qui pares fuimus in ejus damnatione, pares  
simus in ea, quam pro ipso suscipiemus, retribu-  
tione (223). » Cadaver vero mortuum inter nos di-  
vidamus; quia ambo peccavimus, ambo negligentes  
fuimus, ambo de bovis cadavere, et peccato partem  
habemus. Nam et ego meum, et tu tuum diligentibus  
custodire debuisti. « Si autem sciebat quod bos  
» cornupeta esset ab heri et nudius tertius, et non  
» custodivit eum dominus suus, reddat bovem pro  
» bove, et cadaver integrum accipiat. » Quoniam si  
episcopus illum hominem de plebe sua hæretica  
dogmata prædicare prius cognoverat, eumque non  
redarguit, neque ab ea perversitate compescuit,  
reddet bovem pro bove, quia pro anima illius, qui  
seductus, et deceptus fuerat, erit, anima ejus. Unde  
et subditur: « Et cadaver integrum accipiet, » quia  
totum peccatum mortis illius in episcopum redundabit.

#### 78 CAPUT XXII.

« Si quis furatus fuerit ovem, aut bovem, et oc-  
» ciderit, vel vendiderit, quinque boves pro uno  
» bove restituet, et quatuor oves pro una ove. » Nam  
» quia boves majorem præstant utilitatem quam oves  
merito quantum ad litteram majori pœna digni sunt,  
quamvis alii converso modo hoc capitulum legere  
velint; sicut enim per boves sacerdotes, ita per  
oves cæteram hominum multitudinem intelligimus.  
Nam et secundum canones, majori pœnæ subjicitur  
qui sacerdotem occidit, vel ei injuriam facit, quam  
ille qui cæteris hominibus vel injuriam, vel mortem  
infert. Ovem enim, et bovem furari, occidere, et  
vendere est, qualicumque occasione Christianum  
hominem a Christi fide, et a Deo separare. Sed quid  
per quinque boves, nisi quinque corporis sensus?  
Quid vero per quatuor oves, nisi quatuor corporis  
elementa intelligendum? Idem igitur et per oves, et

per oves intelligitur, quoniam in utrisque solum A corpus hominis figuratur. Qui ergo corde compunctus pro anima quam occidit, et a Deo separavit, quinque sui corporis sensus Christi jugo subjiciens, totum se lamentis, et pœnitentiæ tradit, ille procul dubio quinque boves pro uno bove restituit. Qui vero quatuor sui corporis elementa in omnem simplicitatem convertens, pro reatu, quem patravit, soli Deo servire compellit, ille nimirum pro una ove, quatuor oves Domino reddit.

« Si effringens fur domum, aut suffodiens inventus » fuerit, et accepto vulnere mortuus fuerit, percussor non erit reus sanguinis; quod si, orto sole, » hoc fecerit, homicidium perpetravit, et ipse morietur. » Inter manifestum namque, et non manifestum furtum et furem differentiam facere videtur. Est autem manifestus fur, qui die, non manifestus autem, qui nocte furatur, et secundum humanas quidem leges major pœna est furti manifesti; hic autem econtra, qui furem in die occidit, reus est; qui autem in nocte, innocens est. Et ego quidem hunc furem, qui nocte domum confringit et fodit, diabolum intelligo, qui semper occulte per insidias domum corporis nostri, quod et templum Dei vocatur, corrumpere et dissipare nititur, quatenus virtutum et honorum operum thesaurum nobis furetur et rapiat. Hunc autem si quis invenerit, et domum suam depopulari senserit, occideritque, non solum innocens, sed insuper munere dignus erit; facile autem ab his invenitur, quia ejus insidias cognoscunt. Homo autem, quia visibilis est creatura, orto sole, id est in die, et in manifesto furari dicitur; quem si quis pro vindicta suarum rerum occiderit, et non magis carnem suam, et proximum suum, quam pecuniam suam dilexerit, ipse quoque in anima morietur. Hac autem lege iudices non tenentur, qui totum quod agunt, amore justitiæ faciunt. Unde et Apostolus ait: « Non enim sine causa gladium portat; vindex enim Dei est (Rom. xiv, 4). » Sequitur: « Si non habuerit, quod pro furto reddat, ipse venundabitur. » Ille enim non habet, quod pro furto reddat, qui tam nequam et impius est ut pœnitere nesciat; pœnitentia namque et furtum, et cætera peccata redimuntur, et sine pœnitentia nullum peccatum reamini potest. Hic igitur venditur, diabolo traditur, in carcerem mittitur; inde non exiit, donec solvat universum debitum. Si inventum fuerit apud eum, quod furatus est, vivens, sive bos, sive asinus, sive ovis, duplum restituet. Duplum quidem restituit quia et quæ furatus est reddidit, et super hoc si conversus fuerit, duram pœnitentiam pro peccato agit; vel si inconvertibilis fuerit, duplici contritione conteretur.

« Si læserit quispiam agrum, vel vineam, et dimiserit jumentum suum, ut depascatur aliena, » quidquid optimum habuerit in agro suo, vel vinea, » pro damni æstimatione restituet. » Hoc autem de hæreticis intelligi potest, qui superbum, indomitum, luxuriosum, et insatiabile jumentum, id est animum

suum in Dei agrum, et vineam, quod est Ecclesiam mittunt, ut eam vastet et depascatur. « Sepes enim patens est guttur eorum (Psal. xiii, 3) » autem pro damni æstimatione quidquid merent in agro suo restituunt, quia ipsam a qua cunctis quæ possidet melior est, pro honore amittunt. Quod autem ipse homo agatur, audi Apostolum dicentem: « Dei enim cultura estis (I Cor. iii, 9). » Homo enim et vinea vocatur, quoniam et frumentum boris, et vinum sacri eloquii generat.

« Si egressus ignis invenerit spicas, et » henderit acervos frugum, sive stantes segetes agris, reddet damnum, qui ignem succendit. Dominus in Evangelio loquitur, dicens: « Ager est mundus (Matth. xiii, 38). » Si ergo ager est, quid spicæ, et acervi frugum, et segetes, nisi homines intelliguntur? Ignis egrediens, spicas, et acervos frugum, et stantes in agris comprehendit, quando furor pœnitentis, et odii totum populum conturbat, et præliandi æstuat, et ardere compellit. Hinc incendii damnum ille restituet, qui primitiam succendens principalis dissidii causa exstitit.

« Si quis commendaverit amico pecuniam, a » custodiam, et ab eo qui susceperat, furto abripit, si invenitur fur, duplum reddet. » Furtum enim, qui pecuniam amico commodat, ne minus quam Christus intelligi potest, qui amici mei estis, si feceritis quæ ego præcibus (Joan. xv, 14). » Pecunia autem fides, scientia intelligitur; vasa vero, hominum in quibus Dei thesauri reconduntur. Unde electionis Apostolus dicitur. Amicus vero, pecunia commodatur, prælatos ecclesiæ, doctores significat, quoniam pecuniam suam, fidem et nam, et populum suum istis ad custodiendum tradidit. Et bene prius pecuniam, deinde commendat, quia sine fide et doctrina nemo amicus esse debet. Hæc autem furto auferuntur, quoniam hæreticorum, vel malorum spirituum erroribus, insidiisque decepti in fide homines separantur. Quoniam vero furto inveniuntur, alii vero omnino latent, subdit invenitur fur, duplum reddet; » hæretici enim niri possunt; maligni vero spiritus, quia non visibiles sunt, inveniri, et ad rationem cognoscere non possunt. Duplum autem hæretici reddunt, quia ad fidem conversi, eos quoque quos errant, converti faciunt; insuper et pro pœnitentiam agunt. Si vero in malitia per duplum tamen nihilominus reddunt, quoniam contritione conteret eos Dominus. Sequitur

« Si latet fur, dominus domus applicabitur » et jurabit quod non extendit manum » proximi sui, ad perpetrandam fraudem » bove, quam in asino, et ove, ac vestibus » quidquid damni inferri potest, ad eos » causa perveniet, et si illi judicaverint,

tuet proximo suo. » Usque hodie namque vi-  
 , si aliquis de populo male, et in gravi facinore  
 ur, totum crimen in episcopum converti  
 homicidam esse illius culpa, et negligentia ;  
 animam periisse, et Deo furatam clamant.  
 piscopus currat ad deos, festinet ad canones,  
 ibi apostolos doctores, et sanctos Patres lo-  
 s et judicia ponentes, ipsorumque iudicio si  
 endere nequiverit, damnum persolvat. Sed  
 do se defendet, nisi juramento? Juramentum  
 propria conscientia est. Unusquisque enim sua  
 ntia, quasi juramento defenditur. Unde Apo-  
 ait : « Mihi autem pro minimo est, ut a vobis  
 r; mihi nihil conscius sum, sed non in hoc  
 atus sum (I Cor. iv, 3). » Si ergo tua con-  
 a tibi dixerit, si hoc juraverit (jurat enim, si  
 entitur) quod hominem illum sæpe admonue-  
 pe rogaveris, sæpe docueris, ut a malo decli-  
 et ille tibi credere noluerit, conscientia tua  
 a defenderis, quod in re proximi fraudem non  
 seris ; sed nunquid idcirco liberatus es ? Apo-  
 nim dicit : « Sed non in hoc justificatus sum  
 4). » Potest autem fieri ut per negligentiam  
 erit, qui fraudem non commisit. Expecta igitur  
 licium, et quamvis conscientia te defendat ;  
 si iudices judicaverint, duplum restitue : du-  
 nim restituere est, et de peccato pœnitentiam  
 st in futuro, ne quid tale contingat, magnam  
 tiam et curam habere. In bove autem et  
 et ove, ac vestimento, potest aliquid proprie  
 reuter intelligi, ut per bovem, sacerdotes ; per  
 a, stultos ; per oves, simplices ; per vestimen-  
 dei ornamenta intelligamus.

quis commendaverit proximo suo asinum,  
 em, ovem, et omne jumentum ad custodiam,  
 ortuum fuerit, aut debilitatum, vel captum  
 ostibus, nullusque hoc viderit, jusjurandum  
 n medio, quod non extenderit manum ad rem  
 mi sui. » Facile hoc capitulum intelligit, qui  
 eriori non dormivit. Hoc tantum notandum,  
 his, qui per se moriuntur, aut debilitantur,  
 plenter ab hostibus auferantur, non tenentur  
 es, quoniam neque illi ab episcopis requirun-  
 ti sine eorum culpa et negligentia pereunt.  
 ar tamen jusjurandum, si nullus hoc viderit,  
 nditione spirituales custodes solvi videntur.  
 nim audeat dicere, quod nullus hoc viderit ;  
 use Deus et Dominus, qui eis res suas ad cu-  
 rdum tradidit, quod factum est, viderit? Ipsa  
 veritas illis testis est, quia illi in hoc damno  
 erunt, et quoniam conscientia defenduntur,  
 entia illorum testimonium suscipitur, et illi  
 e non coguntur. Hoc est enim, quod ait :  
 ipietque Dominus juramentum, et ille reddere  
 cogatur. Quod si furto ablatum fuerit, red-  
 damnum domino. Furto enim ablatum ideo  
 itur, quia negligentiam ibi fuisse aperte digno-

) S. Petrus Romam veniens eam quasi virgi-  
 acantem sibi in uxorem duxit, et ex ea verbi

A scitur ; non enim furantur quæ diligenter custodiun-  
 tur. Si comestum a bestia perferet ad eum, quod  
 occisum est, et non restituet ; et hoc quod non ne-  
 gligentia, sed violentia perit : inimicus enim noster  
 diabolus tanquam leo rugiens circuit quærens quem  
 devoret. Occisum autem ideo ad dominum perfertur,  
 ut videns cadaver, credat animal a bestia comestum.  
 Hoc autem si spiritualiter intelligatur, sola episcopi  
 conscientia probatur, et soli conscientia creditur.

« Quod si a proximo suo quidquam horum mu-  
 « tuum postulaverit, et debilitatum, aut mortuum  
 « fuerit, domino suo non præsentem, reddere com-  
 « pelletur. Quod si in præsentiarum fuerit dominus,  
 « non restituet, maxime si conductum fuerit pro  
 B « mercede operis sui. » Ideo, enim, non præsentem  
 domino, animal debilitatum aut mortuum a susci-  
 piente restituitur, quia sine ejus culpa debilitatum  
 aut mortuum esse non creditur ; si vero dominus  
 præsens est, animal non redditur, quia ipse cogno-  
 vit quod sine culpa suscipientis debilitatum aut  
 mortuum fuerit ; quod quidem ex eo probari potest,  
 quoniam si ille qui animal mutuum accepit, præ-  
 sente domino, illud occidisset, nihilominus quidem  
 reddere compelleretur 80 quasi, absente Domino,  
 hoc fecisset. Unde manifestum est quod animalis re-  
 stitutio pro sola culpa et mala custodia jubetur : ubi  
 ergo non est culpa, ibi nec restitutio. Hæc autem  
 ideo dixi, quia hic Dominus noster, a quo hæc ani-  
 malia, quæ custodimus, mutua et conducta accepim-  
 us, quamvis semper in præsentiarum sit, tamen  
 sine nostra culpa, si aliqua ex eis debilitata aut mor-  
 tua fuerint, nos tamen reddere non compellet. « Si  
 « seduxerit quis virginem nondum desponsatam,  
 « dormieritque cum ea, dotabit eam, et habebit eam  
 « uxorem Si pater virginis dare noluerit, reddet  
 « pecuniam juxta modum dotis, quam virgines acci-  
 « pere consueverunt. » Sunt seductores boni, et  
 seductores mali. De bonis enim seductoribus Apo-  
 stolus ait : « Ut seductores et veraces (II Cor. vi,  
 8). » Talis seductor Christus fuit, de quo Judæi di-  
 cebant : « Scimus quia seductor ille dixit adhuc vi-  
 vens (Matth. xxvii, 63). » Et : « Alii quidem dice-  
 bant, quia bonus est : alii vero non, sed seducit tur-  
 bas (Joan. vii, 12). » De malis vero non, quid attinet  
 dicere? Manifesti enim sunt. Bonus ergo seductor  
 beatus Petrus exstitit, qui ad fidei justitiæque amo-  
 rem Romanorum multitudinem convertit (224). In-  
 venit enim hanc quasi virginem vacantem, necdum  
 desponsatam, neque viro traditam, dormivitque cum  
 ea, et multos ex ea filios genuit. Cum ea namque  
 tunc dormiebat, quando prædicationi instabat, et  
 verbi semine filios generabat ; postea vero dotavit  
 eam fide, scientia, virtutibus et sancti Spiritus gra-  
 tia eam roborando ; et habuit eam uxorem, quia et  
 gener, et dotes patri virginis placuerunt. Sequitur :  
 « Si pater virginis dare noluerit, reddet pecuniam  
 « juxta modum, quem virgines accipere consue-  
 « verunt. » Si, inquam, talis seductor fuerit, qui  
 Dei prædicatione, et Spiritus sancti gratia plurimos  
 fidei filios generavit.